
 

 
 

 

 
 

 

 
 

N. 44 del 26/03/2024 
 

 

  ORIGINALE     COPIA    
 

        

OGGETTO: 

 

FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI – COMUNE DI 

NARDODIPACE - DPCM 30 SETTEMBRE 2021 PUBBLICATO SULLA 

GURI N. 296 DEL 14.12.2021 – AVVISO PUBBLICO II ANNUALITÀ 

(2022). 

  
  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 26 del mese di MARZO, alle ore 13.59, si è 

riunita in videochiamata la Giunta Comunale, i cui componenti si sono simultaneamente 

collegati insieme con il Segretario Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LOIELO ROMANO Sindaco X  

2 MAIOLO SALVATORE Vice Sindaco X  

3 FRANZE’ ANDREA ILARIO Assessore X  

 

Presiede il Dr. ROMANO LOIELO, nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, alle ore 13.59 dichiara aperta la seduta per la 

discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 
 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

 

è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 30 settembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di sostegno ai comuni marginali' per gli 

anni 2021-2023; 

• detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni 

particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze 

di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività' 

economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne; 

• il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le 

loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un 

Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di 

redditi della popolazione residente; 

• il Comune di Nardodipace rientra tra i cd “comuni marginali” ed ha ricevuto un contributo per il 

triennio 2021-2023 di euro 152.655,00, pari a euro 50.885,00 per ciascuna annualità. 

 

 

Considerato che le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti tre categorie di interventi: 

 

a)  adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 

comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 

attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 

risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b)  concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 

attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove 

attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 

registro delle imprese; 

c)  concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 

ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite 

di 5.000,00 euro a beneficiario. 

 

 

Visto che: 

 

• durante l’annualità 2021 non è stata spesa l’intera somma prevista dal richiamato DPCM del 30 

settembre 2021 che, all’art. 5 rubricato “Modalità di erogazione delle risorse”, al c.2 integralmente 

recita: Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento 

dell'effettivo utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti 

beneficiari da parte del comune, in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito 

del monitoraggio di cui al successivo art. 6; 

• le risorse utilizzate relativamente alla prima annualità sono state pari a euro 47.480,22 

(quarantasettemilaquattrocentoottanta/22 cents) e, pertanto, sono maturate economie per un 

importo pari a euro 3.404,78 (tremilaquattrocentoquattro/78cents); 

• che l’utilizzo delle risorse è avvenuto conformemente a quanto previsto all’art. 2 del DPCM 30 

settembre 2021; 

 

Ritenuto di destinare le somme assegnate, relative all’annualità 2022, ammontanti a                            

euro 47.480,22, come di seguito indicato: 

 

 



 

 

 euro 40.000,00 per l’ambito di intervento lettera b), comma 2, art. 2 del DPCM 30 settembre 2021; 

 euro 7.480,22 per l’ambito di intervento lettera c), comma 2, art. 2 del DPCM 30 settembre 2021; 

 nell’ipotesi di mancato utilizzo del budget assegnato alla misura identificata con la lettera b) o lettera 

c) - comma 2 del DPCM 20 settembre 2021 - di riversare la minore somma utilizzata all’uno o l’altra 

misura; 

 

Ritenuto, pertanto, di impartire apposita direttiva al Responsabile del Servizio I – Amministrativo 

di avviare tutte le necessarie procedure ai sensi di legge ai fini della pubblicazione di un <<Bando 

pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” 

per l’annualità 2022>>; 

 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Nardodipace 

 

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del                    

D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 

 

con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge, all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto espresso nelle premesse e considerazioni, che si intende qui 

integralmente riportato e confermato; 

 

2) DI DESTINARE le somme assegnate al Comune di Nardodipace, relative al Fondo di 

sostegno ai Comuni marginali – annualità 2022, giusto DPCM 30 settembre 2021 pubblicato 

sulla GURI n. 296 del 14.12.2021, ammontanti a euro 47.480,22, pari ad 1/3 della somma 

complessivamente attribuita al Comune di Nardodipace ed alla quale è stato sottratto l’importo 

pari all’economia maturata a seguito di inutilizzo, come di seguito indicato: 
 

◦ euro 40.000,00 per le finalità di cui alla lettera b), comma 2, art. 2 del DPCM 30 

settembre 2021 (concessione di contributi per l'avvio di attività' commerciali, artigianali e 

agricole attraverso unità operative ubicate nel territorio del comune, ovvero intraprendano 

nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale, a condizione che queste siano 

regolarmente costituite e iscritte al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 

Industria e Artigianato); 

◦ euro 7.480,22 per le finalità di cui alla lettera c), comma 2, art. 2 del DPCM 30 settembre 

2021 (concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 

dimora abituale nei comuni dell’area interna); 

◦ riversare l’eventuale residuo scaturito dalla minore somma utilizzata all’uno o l’altra 

misura; 

 

3) DI IMPARTIRE APPOSITA DIRETTIVA al Responsabile del Servizio I – Amministrativo 

di avviare tutte le necessarie procedure ai sensi di legge ai fini della pubblicazione di un 

<<Avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 

comuni marginali” per l’annualità 2022>>; 

 

4) DI PROCEDERE alla tempestiva pubblicazione dell’Avviso Pubblico di cui sopra; 
 

 

 



 

 

5) DI INDIVIDUARE il Responsabile del Procedimento in questione nella persona del 

Responsabile del Servizio I – Amministrativo, Dott.ssa Jlenia Tucci, a cui viene dato mandato 

di adottare tutti i conseguenti atti di gestione; 

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio I per 

l’adozione degli atti di competenza; 

 

infine, preso atto dei pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000,                   

n. 267, e s.m.i., da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to Dr. Romano LOIELO   f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO   PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO 
 in ordine alla regolarità tecnica dal   in ordine alla regolarità contabile dal 

             RESPONSABILE DEL SERVIZIO I                                 RESPONSABILE DEL SERVIZIO IV 
                 f.to Dott.ssa Jlenia TUCCI        f.to Dr. Domenico SCARFONE 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per  
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 06.04.2024 
    Il Responsabile 
 

  f.to Geom. Rosalba CARRERA 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.  
n. 267/2000); 

   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 

                 f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 

È copia conforme all’originale. 

 
Data 05/04/2024 
 
    Il Responsabile 
 

           f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 

 


